PROJETO DE LEI Nº
942,  DE 2005

Torna obrigatório a realização de "testes vocacionais" nas Unidades Educacionais da Rede Estadual de Ensino.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º. – Fica obrigatório a realização de “testes vocacionais” em todos os alunos matriculados nas unidades educacionais mantidas pelo Governo do Estado de São Paulo com idade entre 15 (quinze) e 18 (dezoito) anos.

Artigo 2º. – O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Artigo 3º. – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias existentes, suplementadas se necessárias, ficando obrigatória sua inclusão nos orçamentos futuros.

Artigo 4º. – Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Sem entrarmos no mérito da estrutura educacional brasileira é claro e evidente que muitos dos candidatos dos exames vestibulares chegam até essa importante etapa de suas vidas sem ter a integral certeza de sua escolha.

Por certo os testes vocacionais ora propostos não irão dirimir esses questionamentos, mas por certo irão ajudar no processo de escolha das profissões ou no mínimo confirmar as escolhas já feitas.

Dessa maneira, julgando ser matéria de importância e que beneficiará milhões de jovens das escolas publicas estaduais, o autor expõe para a apreciação dos Nobres Pares, pedindo seu apoio e aprovação.

Sala das Sessões, em15/12/2005

a)  Marquinho Tortorello - PPS

SPL - Código de Originalidade: 623073 151205 1216